*Gebärmutter.* Der muskelfaserige Bau der Gebärmutter ist gekannt. \*\*)

Der *Mechanismus der Geburt* ist in damals üblicher Weise mit Umwälzung und Treten des Kindes werthlos beschrieben.

\*) Er versichert, bei einem Neugeborenen die Verlängerung des Steissbeines bis auf eine halbe Elle gesehen zu haben.

\*\*) Membranas obtinet duas. Exteriorem duplicatam validam a peritoneo, interiorem propriam, fibrosam, magisque porosam. Inter has membranas carnosus et fibrosus contextus quidam reperitur, qui in mulieribus gravidis ob affluentem humorem nutritorium ubertate admodum una cum dictis membranis increscit, ita ut quo magis augetur et increscit foetus, eo carnosior, fibrosior et crassior evadat uterus, qui posteris gestationis mensibus pollicis, et nonnunquam circiter duorum digitorum crassitiam adaequat. Haec crassities non ex solis humoribus in porositates uteri insinuantibus, ut multi aestimant, sed est vera et satis densa caro, quae postea, musculorum instar, inservit ad foetus expulsionem: qualem carnosam uteri substantiam anno 1653 mense Novembri, in theatro nostro anatomico publice demonstrari in cadavere puerperae duodecim horis post partum mortuae, et non ita dudum privatim in muliere in partu una cum foetu mortua. Hoc tamen carnosum incrementum post partum, humoribus et sanguine maxima copia ab utero effluentibus, denuo emaciatur, et exarescit, atque sic ad pristinam formam ac magnitudinem uterus redit et contrahitur.

Die Zusammenstellung einiger Beobachtungen über im 6. Monate geborene und erhaltene Kinder von Avicenna, Cardanus, Andreas Spiegel, Montanus, Franz Vallesius, Ferdinand Mena ist durch eine eigene Beobachtung vermehrt: „Nos quoque novimus filiam seximestrem, cujus caput, cum nasceretur, magnum pomum aequabat, totumque corpus adeo pusillum erat, ut vix contrectari posset a nutrice, quae postea tamen adolevit, et justam magnitudinem consecuta est.“

## 2.

## Geburtshülfliche Schriften.

## I. Ueber das gesammte Fach.

§. 11. Die sich über das ganze geburtshülfliche Fach verbreitenden Schriftsteller, welche ihre schriftstellerische Laufbahn in dem dritten Viertel des 17. Jahrhunderts begannen, sind nach der Reihe ihres ersten schriftstellerischen Auftretens folgende:

1652 Wolhard Huxholtz und Gottfried Welsch; 1655 Primrose; 1664 Coburgisches Hebammenlehrbuch; 1665 Friedrich Ruysch, Hugh Chamberlen, Eberhard Gockel und Elias Beynon; 1667 Johann Muralt; 1668 Francois Mauriceau und Cosme Viardel; 1672 Paul Sorbait; 1673 Cornelis Solingen; 1674 Johann Georg Sommer; 1675 Philipp Gerhard Grüling und Louis Barles.